- 1 -

重庆太极〔2025〕333 号

重庆太极实业（集团）股份有限公司
关于切实做好近期连晴高温天气森林防火

工作的通知

武陵山国家公园、涪陵制药厂（南山植物园）、长寿湖太极岛及

各涉林区单位：

近期，我市出现持续连晴高温天气，森林火险等级持续攀

升，森林防火形势严峻复杂。为深入贯彻落实《中华人民共和

国森林法》《森林防火条例》等法律法规及国家关于森林防火工

作的系列部署要求，坚持“预防为主”的方针，切实保障林区

生态安全和人民群众生命财产安全，现就有关工作通知如下：

一、压实责任体系，强化政治担当

重庆太极实业（集团）股份有限公司文件
CHONGQINGTAIJI INDUSTRY (GROUP) LIMITEDCOMPANY

- 2 -

各单位要深刻认识当前高温天气下森林防火工作的极端重

要性，坚决摒弃麻痹思想和侥幸心理，严格落实“党政同责、

一岗双责、齐抓共管、失职追责”要求，构建“主要领导负总

责、分管领导具体负责、岗位人员直接负责”的责任体系。针

对森林防火重点区域、重点部位，要细化责任清单，明确责任

人及管控措施，确保责任层层传导、落实到人。

二、深化宣传教育，筑牢思想防线

坚持“宣传教育先行”原则，将森林防火宣传作为源头防

控的关键环节。一是聚焦旅游避暑人员、林区周边群众等重点

群体，通过发放《森林防火告知书》《森林防火条例》节选手册、

悬挂标准化宣传横幅、张贴警示标识等方式，普及“严禁林区

吸烟、严禁违规用火”等规定，引导公众自觉履行森林防火义

务。二是结合“网格化管理”模式，采取“巡护人员流动宣传+

固定点位常态宣传”相结合方式，运用广播、宣传车等方式扩

大宣传覆盖面，确保林区森林防火宣传全覆盖。

三、严抓隐患整治，消除风险源头

各单位要立即组织开展森林火险隐患“拉网式”排查整治，

建立隐患台账，实行销号管理。一是强化防火基础设施维护，

按标准检修维护防火隔离带，及时清理周边可燃物，确保阻隔

效能达标；二是严格林区入山管控，在主要入山口设立标准化

防火检查站，严格执行“入山登记、扫码定位、火种收缴”制

度，严禁携带易燃易爆物品进入林区；三是重点排查林区输配

电设施、林下堆积物、违规搭建物等风险点，督促责任方限期

整改。

- 3 -

四、强化应急准备，提升处置效能

严格落实 24 小时值班和领导带班制度，确保值守人员、应

急处置队伍全员在岗、通讯畅通。一是加强高风险区域监控，

对林区高压线走廊、露营集中区、林区施工点等重点部位，加

强防控并安排专人巡查；二是保障应急物资充足，检查消防水

池、管网、灭火器材等装备，及时补充、更新过期或损耗物资，

确保“拿得出、用得上”；三是完善应急预案并组织演练，确保

火情发生后能按 “打早、打小、打了”要求快速处置。

五、规范信息报送，确保信息畅通

严格执行森林火灾信息报送制度，按照国家和地方关于森

林火灾信息报告的标准、时限要求，做到“首报快、续报准、

终报全”。一旦发生火情，要第一时间上报火情动态、处置进展，

坚决杜绝迟报、瞒报、漏报、谎报等行为，确保信息传递高效、

处置指挥有序。

特此通知

重庆太极实业（集团）股份有限公司

2025 年 8 月 4 日

- 4 -

重庆太极实业（集团）股份有限公司 2025 年 8 月 5日印发

	发文字号
	Content
	一、压实责任体系，强化政治担当
	二、深化宣传教育，筑牢思想防线
	三、严抓隐患整治，消除风险源头
	四、强化应急准备，提升处置效能
	五、规范信息报送，确保信息畅通
	印发日期

		2025-08-05T11:25:39+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。